DE DANIELIS CONCINÆ

VITA ET SCRIPTIS

COMMENTARIUS.

CAPUT I.

Ortus ejus, genus, parentes, & educatio.

DANIEL CONCINA, celeberrimus vii nostri Theologus, & Ecclesiasticus, quem non pauci Scriptores ortum Venetiis crediderunt, Patriam habuit *Clauzetum*, Provincie Foro-Julienſis pagum in Diocesi Utenſi. Natus est autem anno Reparate Salutis MDCLXXVII. VII. Id. Oſobris, dieque inſequenti in Divi Jacobi Parocia sacro baptifmate tinctus, & Daniel appellatus; ea fortasse de causa, quod pagus ille septimo circiter lapide diſtet ab illustri caſtro *S. Danielis*, ex quo prodiit *Iuſtus Fantaninus*, Archiepiſcopus Ancyranus; vir eos inter, qui optimas artes excolere, nulli ſecundus.

Parentes ipſi fuerunt *Petrus Concina* q. *Leonardi*, accerrimi vir ingenii, & *Paſqua Cecconia*. Quamquam porro honeſtum genus ſortitus ſit, non deſuere tamen qui per ſummam calumniam atque impudentiam ipſi natalium obiecerint ignobilitatem (1). Hoc ſane honoratorum virorum fatum eſt, ut poſteaquam, rerum præclare geſitarum gloria vitæque innocentia, magnum ſibi nomen decuque fecerunt, a male ſeriatiftemmatum quaſitoribus, petulantia illa demum atque ignava injuria pulſentur. Ut bonis, quæ fortune dicuntur, abundabant *Danielis Concina* Parentes, ſic copioſam ſobolem, Deo largiente, ſuſceptam, optime alere atque inſtituere poterunt. Sex mares tulere, an etiam aliquot feminas mihi incompertum. Horum natu maximus non multos annos inter mortales exegit. *Daniel*, de quo ſcripturifumus, ſecundo loco, ut vocant, natus eſt. Hinc luceedit *Nicolaus*, *Leonardus* antea dictus (illud enim nomen tum ſolum acſcivit,

Tom. I.
(1) Inter alios Auctor infamis libelli: Ritrattazione di F. Daniello Concina inſcripti, de quo infra erit ſermo.

(2) In Commentario de rebus Congregationis B. Jacobi Salomonii Ord. Prædicat. pag. 488.

cum in Ordinem Prædicatorum admiſſus eſt) qui præſtantis ingenii, eximiarque doctrinæ famam indeptus, Veneti Senatus ampliffimo edicto, in Patavino Gymnaſio Metaphyſicæ docuit, & plura nec vulgaria ſuorum ſtudioſorum monumenta edidit in vulgus, quæ P. *Joannes Bernardus Maria de Rubis* recentiait (2). Fratris ſui certaminum, ac laborum extitit ſedulus atque curioſus inſpector, at nec commilito unquam, nec adiutor. *Palmonari* vomica exunctus eſt incoente anno MDCLXXIII. ætatis anno ſexageſimo nono, eumque laudavit *Joannes Laminus*, clariffimus Ephemeridographus Florentinus. Poli *Nicolaum* recentendus eſt *Petrus*, qui, in fortem Domini vocatus, in eodem Patavino Athenæo theologia lauream meruit. Hunc ſequitur *Jacobus*, qui, rei domeſticæ cura ſuſcepta, familia cum opes auxit, tum eandem honoribus ita nobilitavit, ut *Conciniana* Domus inter claras, atque inluſtre Provincie Foro-Julienſis familias modo cenſeatur. *Balthaſſar* denique, natu minimus, inter Franciſcanos Fratres, quos *Conventuales* appellant, adſcriptus, ipſo ætatis flore deceſſit; magnus, ut licuit conſpicere, vitæ evaſurus, ſi ipſi diuturnior lucis ſtura contigiſſet. Hæc unius familie natorum cenſio, magnum, ut ego quidem reor, illius elogium eſt, & ſatis congrua laudatio.

Hiſce in antecellum conſtititis, cæterorum more Hiſtoricorum, nunc ceptum Commentarium proſequar. *Daniel* igitur primos ætatis annos pueriliter, ut mos eſt pueris, tranſlegit; deſunt enim mihi prodigia, quæ plerique clarorum virorum vitas geſtorumque initia mirabiliter exornant. Cum primum per ætatem licuit, latinis litteris in Patria imbutus eſt ab *Joanne Elero*, Grammaticorum apud ſuos exactiſſimo. Grandioris vero facti curſum in litteris maxime retardavit inopia præceptorum, ut in pagis ſæpe contingit; quamvis ingenio eſſet ſcientia-

(A)

tiarum cupidissimo. Interea parens, quo si-
lii animum litteris moribulque informaret,
atque excoleret, eum Goritiam, ad Colle-
gium scientiarum & artium PP. Societatis
Jesu, statim misit. At hic frustra quaerita
infortuna fortuna, quae in pascio desideraba-
tur; praepotes namque nactus natione
Germanos, quos italice, latinaeque musae
vel nunquam vel perraro favent, nulla
elegantiorum litterarum noticia potuit animum
informare. Habuit tamen, unde iidem Pa-
tribus gratias rependeret quam maximas;
moribus namque egregie excultus est: quem-
admodum ipse non semel, grati animi cau-
sa, ex scripto confirmavit (1).

CAPUT II.

In Ord. Praed. cooptatus sedulo in studia
litterarum incumbit.

A Patre domum vocatus, quodnam vi-
tae genus eligeret, animo coepit re-
volvere. Venerat ei saepius in mentem no-
men dandi Societati Jesu; at duabus post-
modum de causis, se avulsim saepe, conse-
quenti tempore testatus est; altera nimirum,
quod is coetus, splendidis domibus cultoque
insigni resplendens, evangelicam paupertatem
humilitatemque non admodum sibi praesere-
re videretur; altera vero, quod ex eo facili-
ter egredi quis posset, facillime etiam expelli.
Igitur, postquam supremum Numen accu-
rata supplicatione consulisset, ceteris In-
stitutis celeberrimam B. Jacobi Salsomithi
Ord. Praed. Congregationem, cui sibi sui-
que genio apprime opportunam, antea tulit,
probaturus illico Patrum suffragiis omnibus
anno MDCCVII. mense martio, in eandem
Covellianam, in Cenobio SS. Martini & Ro-
se, cooptatus est. Hic morum institutorem
habuit P. Angelum Rosa Lucensem, sub
quo arreptam optime vitae rationem scilicet
& sanctae et prolecutus; exactoque proba-
tionis anno, mense Majorum, solemnia va-
cantis sacramento firmavit decimo septimo Ka-
lendas April. anni insequentis. Tum vero
quietem ac secessum nactus, multo cum ani-
mi fervore philosophicis disciplinis animum
adjunxit, in iisque sese acerrime exercuit;
postquam ea, quae pietatis erant, accuratissi-
me impleverit. Triennio in philosophiae

(1) Cap. XIII. §. 1. Praefat. ad Christianam Theologiam, tum Tom. I. pag. 124. De-
fensionis Decretorum Concilii Tridentini &c. & aliis in locis, quae, necessitate com-
pulsus, Patribus Societatis saepius objicit.

legerat, summa cum omnium approbatione.
Itaque, jam non dubius eam Dei vocem esse,
in id muneri ex ea hora statuit toto
pectore incumbere, quod antea averbaratur,
gravissimo opinionis errore deceptus. Quid-
quid inde a docendi munere supererat tem-
poris (supererat autem plurimum viro otii
impatientissimo) in id totum impendit. Ita-
licam in primis linguam excoluit: qua a
Germanis edoctus praepotes neque hiliam
perfecerat; imo laborare etiam debuit, ut,
quod Goritia hauserat, dediceret: quemad-
modum his plerumque contingit, qui a ma-
gistris minime bonis eruduntur. Optimos
hinc eratici idiomatis scriptores diurna, no-
turnaque manu versans stylium suum ad eor-
um imitationem subigere, ac castigare cepit.
Cujus quidem laboris uberrimum postea
fructum tulit: nam eam est affectus dicen-
di copiam, atque elegantiam, quam licet
exploitatum omnino non aulim pronuciare;
audientium tamen ac legentium animo non
injucundum dicere non dubitaverim. Atque
in illius quidem linguae, ac sapore perci-
piendo uberius etiam profecisset, si de sty-
lo potius, quam de rebus fuisset sollicitus.
Quo nomine commendandus quammaxime
videretur, cui qui eam dicendi vim, atque
formam, in quam naturae impulsu ferebatur,
perpolire, seque magis ac magis in ea con-
formare caraverit. Ut vero difficultia, atque
aequaliora sunt initia rerum, cum primis ad
scribendum bene contulit, tantum incommodi,
ac difficultatis experiebat; ut id, quod
animo conceperat, se nunquam crederet con-
secuturum. Atqui animum non despondit;
sed fretus Dei auxilio ardua quaeque per-
tentanda ratus, unam quovis mense concio-
nem, licet rudem incultamve, elaborare
statuit. Hinc toto triennio, quo Forojulii
philosophiam docuit, conciones ultra xxx.
composuit, eaque postea expolivit, dum
ibidem denuo eandem disciplinam professore-
tur. Scribendi interim difficultatem tem-
peraverat ulla, qui optimus scribendi di-
cendique magister habetur; minuere vero
fastidium egregia rerum divinarum, sacro-
rumque Bibliorum, quam sibi assiduo
labore paraverat, cognitio, ingenique supel-
lex. Harum studio rerum nunquam inter-
missam Sanctorum Patrum lectionem adie-
cit, seditiosaque praecipue Chryostomum,
atque Augustinum; quorum tamen loca do-
ctrinarum se in miscellaneis suis omisit ve-
hementer postea indoluit. Ita porro secte-

to, ceterisque quibuscumque incisis hanc ope-
ram possuit, ut nemo ipsam tunc praer-
manibus conciones habere suspicari poterit.
Quod et pro voris facilius etiam cessit:
nam & scholae maniera obibat diligentissi-
me; & a foetis suis ad id muneri ineptus
putabatur.

Igitur, quae post annos in componen-
dis concionibus insimulatis, integrum absolu-
tumque quadragesimalium dierum cursum per-
fecit. Ad atatem usque annorum xxxiii. e-
suggestu diverat nunquam. Petita inde fa-
cultas, sacris Dominicis Adventus diebus
in majori Forojulii Ecclesia sacrum ministere-
ium exorsit et cum civium plausu, tum
maxime suorum concellitarum admiratione,
quibus stuporem iniecerat canora ejus su-
avique vox, quae cum nec minimum audi-
retur dum hymnos concineret, eo in tempo-
re adeo elare personabat, ut remotiores an-
guli, additiorumque recessus eandem excipe-
rent. Integras postmodum conciones concio-
narum, quae valebat plurimum, ita mandavit,
ut omnes, dierum quatuor spatio, recitarent.
Antequam tamen magis nostris Ecclesiarum
fugulibus sese committeret, in pagis,
ac castris satis frequentibus ecclesiam egit,
dum interea theologicis disciplinis Forojulii
profiteretur, multaque ad eum audien-
dam libenter concurrerent. Inde in Ecclesia
Parochiali Portus-Naonis, vulgo *Pordenone*,
Lugi rum apud suos, postmodum Floren-
tiae in celeberrimo templo S. Mariae Novellae
concionatus est. Qua in urbe tanta
omnium acclamatione dixit, ut ab Episcopo
evocari postmodum ad Ecclesiam sibi con-
creditas coepit. A. MDCCXVII. rem gratam
facturus P. Gullielmo Molo, qui Ordinis
Praed. Procuratoris Generalis, ut vocant,
munere egregie sanctus est, Bononiae qua-
dragesimalis pariter conciones habuit, sum-
ma totius doctissime urbis gratulatione, ac
praecipue Card. celeberrimi Thome Ruffi,
Romanis Pontificis ailegati, cujus amici-
cia exinde, atque benevolentia perpetuo
est usus. Anno insequenti, curante Vincentio
Ludovico Gotio, qui purpuratorum Patrum
senatum plurimum illustravit, ideam
manus obivit Romae in Minervitano S. M. Templo. Hinc fama praedicationis
ejus in urbe urbium vulgata, & celerissime
ceteras quoque pervadente, sacri oratoris
manus in illustrioribus Italiae civitatibus exer-
cuit, clarissimum quoque nomen, & insignis praed-
icationis celebratam adeptus est, quemadmo-
dum

nario desiderabatur. P. Amort, ut abs se factam Pontasii editionem taretur, Concilio respondit, edito Assulge A. MDCCXXXIX. opusculo ita inscripto: *Controversia nova moralis recenter mota in nova editione Pontasii Veneta. Amortio satisfacere Concina decreverat: sed incepto abstinuit, cum alterum Theologum navare hanc operam audivisset (1). Emendavit tamen nonnulla ejusdem placita (2), nec minimum obstante amicitia, quam cum eodem inerat.*